
  

  

CONSIGLIO PROVINCIALE DI LECCO 

  

  

Deliberazione N° 33 del 16-09-2020 

  

  

OGGETTO: AZIENDA SPECIALE PROVINCIALE PER LA REGOLAZIONE E 
IL CONTROLLO DELLA GESTIONE DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO. 
"UFFICIO D'AMBITO DI LECCO" - MODIFICA STATUTO AZIENDALE. 
  

  

L'anno duemilaventi, il giorno sedici, del mese di Settembre, alle ore 18:00, nella 
sede della provincia, si riunisce il Consiglio Provinciale che, previo accertamento 
da parte del Segretario Generale della legalità dell’adunanza e dichiarazione di 
apertura della seduta da parte del Presidente, tratta gli affari iscritti all’ordine del 
giorno.  Dei Signori Consiglieri, al presente punto, risultano: 
  

CLAUDIO USUELLI Presidente P MATTIA MICHELI A 

BRUNO CRIPPA Vice Presidente Vicario P MARCO PASSONI P 

FIORENZA ALBANI  P FELICE ROCCA P 

IRENE ALFAROLI P GIUSEPPE SCACCABAROZZI P 

PAOLO LANFRANCHI P STEFANO SIMONETTI P 

MATTEO MANZONI P ELENA ZAMBETTI P 

AGNESE MASSARO P     

  

Presenti:12 

Assenti: 1 

  

Presiede l’adunanza il Presidente CLAUDIO USUELLI 
  

Partecipa il Segretario Generale MARIO BLANDINO 

 



 

OGGETTO: AZIENDA SPECIALE PROVINCIALE PER LA REGOLAZIONE E IL CONTROLLO 
DELLA GESTIONE DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO. "UFFICIO D'AMBITO DI LECCO" - 
MODIFICA STATUTO AZIENDALE. 
  

IL CONSIGLIO PROVINCIALE 
  
Premesso che: 
- la L.R. 21/2010 ha modificato sostanzialmente la precedente L.R. 26/03 di disciplina dei servizi 

locali di interesse generale, nella parte attinente la gestione del Servizio Idrico Integrato (di 
seguito S.I.I.); a partire dal gennaio 2011 le funzioni già esercitate dall’Autorità d’Ambito 
(A.T.O.) sono attribuite alle Province, che si avvalgono di una azienda speciale all’uopo istituita; 

- con Deliberazione Consiliare n. 103 del 20 Dicembre 2011 è stata costituita l’Azienda Speciale 
“Ufficio d’Ambito della Provincia di Lecco” per l’esercizio delle funzioni in materia di S.I.I. ed è 
stato approvato il relativo Statuto; 

- l’Azienda Speciale, quale ente strumentale della Provincia, è dotata di personalità giuridica, di 
autonomia imprenditoriale, organizzativa, patrimoniale, finanziaria, gestionale, contabile e 
negoziale; 

- l’organizzazione ed il funzionamento dell’Azienda Speciale sono disciplinati dalla normativa 
vigente, dallo Statuto della Provincia e dallo Statuto dell’Azienda Speciale medesima. 

  
Preso atto che l’art. 14 dello Statuto dell’Azienda Speciale disciplina l’Organo di revisione 
stabilendo che l’Organo di revisione è costituito dal Collegio dei Revisori della Provincia di Lecco. 
  
Considerato che il Consiglio Provinciale con deliberazione n. 60 del 28/10/2019 esecutiva ai sensi 
di legge, ha approvato le linee generali di indirizzo 2020 per l’Azienda Speciale ”Ufficio d’Ambito di 
Lecco”. 
  
Dato atto che sulla base delle sopra citate linee di indirizzo, l’Azienda ha avviato un percorso 
finalizzato ad acquisire la completa autonomia rispetto al proprio ente di controllo Provincia di 
Lecco, al fine di dare piena attuazione alla legge regionale della Lombardia n. 21/2010 che, all’art. 
48 comma 1bis, espressamente stabilisce che l’Azienda speciale è dotata di personalità giuridica e 
di autonomia organizzativa e contabile. 
  
Preso atto che, nell’ambito del percorso volto all’acquisizione di completa autonomia, il Consiglio di 
Amministrazione dell’Azienda ha ritenuto opportuno proporre la modifica dello statuto aziendale 
relativamente all’ “art.14 – Organo di Revisione” superando l’attuale previsione secondo cui 
l’Organo di revisione dell’Azienda sia costituito dal medesimo Collegio dei Revisori della Provincia 
di Lecco e ammettendo anche la possibilità che sia un organo monocratico, come meglio precisato 
nelle premesse della delibera n.183/20 - “Adozione della proposta di modifica dello Statuto 
aziendale" adottata dal medesimo Consiglio di Amministrazione dell’Azienda nella seduta del 6 
agosto 2020 e allegata alla presente (Allegato 1). 
  
Considerato che ai sensi dell’art. 9, comma 6, lett. f) dello Statuto dell’Azienda, il Consiglio di 
amministrazione formula la proposta di modifica dello Statuto da sottoporre all’approvazione del 
Consiglio provinciale. 
  
Richiamata la comunicazione del 07.08.2020 n. prot. 41646 a firma del Direttore dell’Azienda 
Speciale “Ufficio d’ambito di Lecco” con la quale è stata trasmessa all’Amministrazione Provinciale 
la Delibera n.183/2020 di adozione della proposta di modifica dello statuto aziendale per 
l’approvazione da parte del Consiglio Provinciale. 
  
Vista la nuova formulazione proposta dell’ “art. 14 – Organo di Revisione” come riportata nel testo 
di cui all’Allegato 2 alla presente.  
  



Ritenuta la proposta di modifica dell’art.14 dello statuto aziendale adeguata alle ridotte dimensioni 
dell’Azienda e in linea con gli indirizzi per l’anno 2020 forniti dalla Provincia di Lecco con 
deliberazione n.60 del 28.10.2019. 
  
Ritenuto inoltre, viste le dimensioni dell'Azienda, di prevedere che l'Organo di Revisione sia 
costituito esclusivamente da un Revisore unico escludendo la possibilità della costituzione di un 
Collegio di Revisori. 
  
Ritenuto pertanto di modificare in tal senso il testo dell'art. 14 proposto dal Consiglio di 
Amministrazione dell'Azienda Speciale "Ufficio di Ambito di Lecco". 
  
Considerato che con deliberazione consiliare n. 10 del 18.05.2020, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato in via definitiva il bilancio di previsione 2020/2022. 
  
Visto il decreto deliberativo n. 47 del 11.06.2020 di approvazione del PEG/Piano della 
Performance 2020/2022. 
  
Vista la l. n. 56/2014 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di 
comuni” e in particolare l’art.1 – comma 55 che stabilisce le funzioni del Consiglio. 
  
Visto il d.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
  
Visto il vigente Statuto della Provincia di Lecco. 
  
Udita la relazione del Presidente: Questa modifica si richiede a seguito del percorso di autonomia 
dell’ATO che, così com’è stato previsto dalla Legge Regionale 21 del 2010. Giusto, appunto, per 
questo percorso che è svolto all’acquisizione dell’autonomia, il Consiglio di Amministrazione 
dell’Azienda ha chiesto la modifica dell’articolo 14 dello Statuto, chiedendo che, allora, ad oggi 
l’organo di revisione è lo stesso organo di revisione della Provincia, composto da tre membri. 
Quindi, si chiede di modificare lo Statuto, affinché l’organismo di revisione sia monocratico, quindi, 
un solo membro, che viene nominato dal Presidente su indicazione del CDA. Questa è la modifica 
che viene richiesta allo Statuto. Se ci sono interventi. Prego, Consigliere Simonetti.  
  
Consigliere Stefano Simonetti: Noi voteremo a favore di questo punto, auspicando, come già detto, 
anche nell’ultimo Consiglio Provinciale, sicuramente lo toccheremo nel prossimo, quando 
ritoccheremo quell’argomento dell’aumento per i Revisori dei Conti, auspichiamo che ci sia 
effettivamente, questa separazione, che ci sia un Revisore dei Conti che faccia veramente il suo 
lavoro con rigorosità, perché l’ultima relazione fa acqua da tutte le parti, ed è fatta, a mio modo di 
vedere, in modo assolutamente pessimo, abbiamo appreso che, il Consiglio di Amministrazione 
dell’ATO ha dato un parere contrario alla fusione delle sedi, all’avvicinamento delle sedi, e questo, 
va tutto, ovviamente, nel solco di una separazione e di un’autonomia che auspichiamo. E quindi, 
da questo punto di vista, votiamo favorevole. Ripeto, ancora una volta, auspicando che ci sia un 
Revisore dei Conti, che guardi, veramente, con rigorosità il Bilancio, come deve essere, voglio 
dire, anche per Legge. Quindi, il mio voto sarà favorevole.  
  
Presidente Claudio Usuelli: Grazie. Ci sono ulteriori... No. Passiamo alla votazione.  
  

Esce il consigliere Manzoni alle ore 19,14. Risultano presenti n. 11 consiglieri 
  
Visto il parere favorevole espresso dal Dirigente responsabile della Direzione Organizzativa IV - 
Viabilita' e Infrastrutture circa la regolarità tecnica del provvedimento ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. 
n. 267/2000 allegato quale parte integrante e sostanziale. 
  
Visto il parere favorevole espresso dal Dirigente responsabile della Direzione Organizzativa I - 
Bilancio e Finanze circa la regolarità contabile del provvedimento ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. n. 
267/2000 allegato quale parte integrante e sostanziale. 



  
Con voti n. 11 favorevoli, n. 0 contrari, espressi in forma palese, essendo n. 11 i Consiglieri 
presenti dei quali n. 11 votanti e n. 0 astenuti 
  

DELIBERA 
  

1. Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto e ne 
costituiscono motivazione, ai sensi dell’art. 3 della l. 241/1990. 

  
2. Di approvare ai sensi dell’art. 9 comma 3 dello Statuto dell’Azienda Speciale “Ufficio 

d’Ambito di Lecco” la modifica dell’ “Art.14 – Organo di revisione” del medesimo statuto, 
prevedendo che l'Organo di Revisione sia costituito esclusivamente da un Revisore Unico 
così come evidenziato nell’Allegato 3 alla presente deliberazione. 

  
3. Di dare atto che lo Statuto dell’Azienda Speciale provinciale “Ufficio d’Ambito di Lecco”, a 

seguito delle modifiche apportate all’art. 14, è costituito dal documento di cui all’Allegato 4 
alla presente deliberazione.   

  

4. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo on line e nella Sezione 
Amministrazione Trasparente del sito web della Provincia di Lecco, ai sensi del d.lgs. n. 
33/2013 e s.m.i. riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni. 

  

5. Di individuare quale Responsabile del Procedimento, ai fini della corretta e puntuale 
attuazione di quanto deliberato, relativamente agli aspetti gestionali, il Dirigente 
responsabile della Direzione Organizzativa IV – Viabilità e Infrastrutture della Provincia di 
Lecco. 

  
Con successiva e separata votazione, con voti n. 11 favorevoli, n. 0 contrari, espressi in forma 
palese, essendo n. 11 i Consiglieri presenti, dei quali n. 11 votanti e n. 0 astenuti, il presente 
provvedimento viene dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – comma 4 
del d.lgs. n. 267/2000. 



  
  
Letto, confermato e sottoscritto. 

  
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 

CLAUDIO USUELLI MARIO BLANDINO 

  
 

  
Deliberazione esecutiva ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno dalla sua 
pubblicazione, ai sensi dell’art. 134 - comma 3 del D.Lgs n.267/2000; 
  
[X] Deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 - comma 4 del D.Lgs 
n.267/2000; 
  
  

  IL SEGRETARIO GENERALE 

  MARIO BLANDINO 

  
 

  
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 
n.82/2005. 
  

  
  
  


